Sic dono hanc meam esiguam oblationen cum suo saione et sua
uoce ut nullus omo aditum sit furiose intus ingredi [...] uocem rausi et
omicidii et fossatorie pertineant ad predictum sanctum confessorem et episcopis
qui sub Dei gubernacione in ipsa sede primatum tenuerint sicuti nos eam modo
damus et hucusque tenuimus[29].

Dichas cláusulas son idénticas a las de otro privilegio muy
posterior, el de la vila de Cerama:

Et saco inde tibi sagionem, rausum,
homicidium, fossadariam et abeas ista et cetera que ad regale ius pertinet[30].

Dichas cláusulas acaban simplificándose en otros posteriores
como los de Naves, dándola por consabida, donde simplemente se enumeran los
derechos traspasados, pero que de no ser por los anteriores podrían confundirse
con el traspaso de la jurisdicción sobre tales materias. Un ejemplo
es el de Naves, de 1155:

«Cum suis hominibus, cum rauso et cum
omicidio, cum caritel et cum suis terminis et pertinentiis et cum suis
directuris»[31].

«Cum rauso et cum omicidio, cum caritel et cum suis
pertinentiis et cum suis directuris»[32].

Sobre si tales cláusulas expresaban exacción o entrega, la
inclusión del sayón en el privilegio de Mondoñedo ―sobreentendiéndose que se exime de su entrada
en el coto y exigencia de tributos y ejecuciones―
apunta que se trataba de una mera exacción; de ahí que estas penas punitivas se
vean acompañadas en ocasiones de la fonsadera, un derecho que nada tenía
que ver, reivindicado como privativo del monarca[33],
quizá en relación directa con el carácter seglar del brazo eclesiástico, pues
según rezan las Cortes los de abadengo no podían reclutar hombres. El medio de
expresión empleado, vocem, y su inclusión con una carga como la fonsadera,
podría indicar bien traspaso, restricción en el acceso y cobro o bien
exención. Queda claro, eso sí, que lo que se traspasaría en tal caso era la
carga o derecho impuesto sobre robos y homicidios, pero no el derecho a juzgar
o ejecutar a los infractores en consonancia con las restricciones habidas en la
legislación regia sobre la impartición de justicia, plenamente vigentes en este
periodo, y el esquema administrativo-jurisdiccional de merindad y tenencia, en
el que los cotos no constituyen sino una exacción de estos. De hecho, los
privilegios del siglo xii que
hacen mención expresa a los sayones, no incluyen ni a merinos ni jueces:

Nulli potenti vel inpotenti nobili vel nobili maiordomo,
sive sagioni liceat de cetero illum forum ad omnibus vestris vel ab illis
hominibus qui ibi habitaverint exigere vel eso super hoc inquietare[34].